11 декабря 2023                                                                                         №125-РС

Р Е Ш Е Н И Е

КАРАР

О прогнозе социально-экономического развития Лаишевского

муниципального района на 2024 год и период до 2026 года

 В соответствии с Уставом Лаишевского муниципального района,

заслушав и обсудив доклад заместителя Руководителя Исполнительного

комитета Лаишевского муниципального района Л.М. Замалиева о прогнозе

социально-экономического развития Лаишевского муниципального района на

2024 год и период до 2026 года, Совет Лаишевского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического

развития Лаишевского муниципального района на 2024 год и период до 2026

года (приложение).

2. Рекомендовать Исполнительному комитету Лаишевского

муниципального района, поселениям района, предприятиям всех форм

собственности обеспечить осуществление мер по выполнению и утверждению

прогноза социально-экономического развития на 2024 год.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте

Лаишевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru.

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на отдел

экономики и предпринимательства Исполнительного комитета района.

Глава – председатель Совета

муниципального района                   И.Ф.Зарипов

СОВЕТ ЛАИШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

422610 г.Лаишево,

ул. Первомайская, д.39

тел:   (8-84378) 2-51-51

факс:  (8-84378) 2-55-55

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ

район СОВЕТЫ

422610 Лаеш ш.,

Беренче май урамы, 39 нчы йорт,

тел:   (8-84378) 2-51-51

факс: (8-84378) 2-55-55

http://pravo.tatarstan.ru/
http://laishevo.tatarstan.ru/

№ п/п Наименование показателя
Единица

измерения

2021 2022 2023 2024 2025 2026

Отчет Отчет Оценка Прогноз Прогноз Прогноз

  Основные показатели

1.1 Численность населения (среднегодовая) тыс. человек 53,20 65,03 67,65 68,65 69,50 70,20

1.1.1 к предыдущему году % 108,20 122,20 104,10 101,50 101,20 101,00

1.2 Валовой территориальный продукт млн. руб. 40743,0 51533,0 52 654,00 55 286,70 58 051,03 60 373,07

1.2.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 102,20 111,19 100,50 100,70 101,35 100,30

1.2.2 Индекс-дефлятор к предыдущему году % 116,50 115,80 101,70 104,30 103,60 103,70

1.3
Добавленная стоимость по предприятиям и
организациям, не относящимся к субъектам малого
предпринимательства

тыс. руб.

18 539 066,00 29 430 948,00 30 196 152,64 31 162 429,52 32 284 276,98 33 607 932,34

1.3.1. к предыдущему году % 103,10 158,80 102,60 103,20 103,60 104,10

  Наименование значимых предприятий тыс. руб.

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 411 792,00 6 738 743,00 6 940 905,00 7 149 132,00 7 363 606,00 7 584 515,00

  2. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 2 510 279,00 2 882 259,00 2 935 792,00 3 159 694,00 3 283 950,00 3 367 026,00

  3. ООО "Авиасервис" тыс. руб. 713 749,00 784 865,00 847 370,00 851 608,00 855 866,00 860 145,00

  4. ООО "АйСиЭл Софт" тыс. руб. 611 530,00 973 543,00 919 000,00 989 000,00 1 042 000,00 1 098 000,00

  5. ООО "АйСиЭл Техно" тыс. руб. 934 786,00 5 167 367,00 1 485 000,00 1 559 000,00 1 637 000,00 1 719 000,00

  6. ООО "ДжиДиСи Сервисез" тыс. руб. 3 108 779,00 3 761 054,00 2 061 000,00 1 641 000,00 1 707 000,00 1 775 000,00

  7. ООО "Татнефтьавиасервис" тыс. руб. 471,00 455,00 460,00 460,00 460,00 460,00

  8. ООО "Эвотэк-Мирай Геномикс" тыс. руб. 0,00 472 427,20 608 088,00 608 088,00 608 088,00 608 088,00

9. Птицефабрика "Яратель" филиал
"Птицеводческий комплекс "Ак Барс"

тыс. руб.
1 122 622,00 900 159,00

702 062,00
750 000,00 800 000,00 850 000,00

1.4.
Доля малого и среднего бизнеса в валовом
территориальном продукте

%
30,06 30,60 30,75 31,12 31,50 31,60

1.5.
Доля инновационных производств в общем объеме
промышленного производства

%
2,30 15,50 15,70 16,00 16,10 16,30

       Приложение

       к решению Совета

       Лаишевского муниципального района

       от «___» _____________ 2023 г. № _____

1.6.
Объем отгруженных товаров собственного
производства, выполненных работ и услуг
собственными силами

тыс. руб.

56 785 345,00 59 521 060,00 60 235 312,72 63 427 784,25 65 964 895,62 68 603 491,44

1.6.1
Индекс промышленного производства, к
предыдущему году

%
96,90 96,96 103,05 100,60 100,20 100,30

1.6.2 индекс-дефлятор к предыдущему году % 124,90 108,10 98,20 104,70 103,80 103,70

  Наименование значимых предприятий тыс. руб.

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 26 625 307,00 35 840 527,00 36 915 743,00 38 023 215,00 39 163 912,00 40 338 829,00

  2. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 3 264 794,00 3 690 240,00 3 793 738,00 4 173 000,00 4 482 000,00 4 750 000,00

  3. ООО "Авиасервис" тыс. руб. 2 564 957,00 2 760 683,00 2 983 702,00 2 998 620,00 3 013 614,00 3 028 681,00

  4. ООО "АйСиЭл Софт" тыс. руб. 704 282,00 1 260 323,00 1 326 370,00 1 392 000,00 1 447 700,00 1 506 000,00

  5. ООО "АйСиЭл Техно" тыс. руб. 5 181 508,00 11 462 883,00 8 231 000,00 8 643 000,00 9 075 000,00 9 529 000,00

  6. ООО "ДжиДиСи Сервисез" тыс. руб. 4 515 217,00 4 973 184,00 2 500 000,00 2 623 000,00 2 728 000,00 2 837 800,00

  7. ООО "Татнефтьавиасервис" тыс. руб. 362 071,00 311 286,00 312 000,00 312 000,00 312 000,00 312 000,00

  8. ООО "Эвотэк-Мирай Геномикс" тыс. руб.   812 084,39 1 045 964,00 1 045 964,00 1 045 964,00 1 045 964,00

9. Птицефабрика "Яратель" филиал
"Птицеводческий комплекс "Ак Барс"

тыс. руб.
4 785 434,00 4 949 013,00 4 553 850,00 4 736 004,00 4 873 348,00 5 014 675,00

1.7
Оборот малых и средних предприятий, включая
микропредприятия

тыс. руб.
21 773 560,60 21 931 207,00 22 325 968,73 22 772 488,10 23 455 662,74 24 300 066,60

1.7.1 к предыдущему году % 130,00 100,70 101,80 102,00 103,00 103,60

1.8
Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех
категорий

тыс. руб.
7 131 900,00 8 063 300,00 8067118,00 8067200,00 8147872,00 8229350,00

1.8.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 79,90 108,50 98,96 95,6 96,93 97,02

1.8.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 104,70 104,20 101,40 104,60 104,20 104,10

1.9
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех

источников финансирования
тыс. руб.

14 460 560,00 32 273 096,00 19 686 588,00 20 867 783,28 21 911 172,44 23 006 731,10

1.9.1.1
в сопоставимых ценах, к предыдущему году
(оптимистичный сценарий)

%
  194,70 57,65 100,70 100,20 100,40

1.9.1.2
индекс-дефлятор к предыдущему году
(оптимистичный сценарий)

%
  114,60 105,80 105,30 104,80 104,60

1.9.2.1
в сопоставимых ценах, к предыдущему году
(реалистичный сценарий)

%
95,10 194,70 52,80 100,70 100,20 100,40

1.9.2.2
индекс-дефлятор к предыдущему году
(реалистичный сценарий)

%
104,90 114,60 115,50 105,30 104,80 104,60

  Наименование значимых предприятий тыс. руб.

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 670 448,00 444 974,00 458 323,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00

  2. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 158 192,00 100 980,00 329 296,00 330 000,00 350 000,00 370 000,00

  3. ООО "Авиасервис" тыс. руб. 158 053,00 579 314,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  4. ООО "АйСиЭл Софт" тыс. руб. 9 779,00 6 693,00 6 100,00 6 400,00 6 700,00 7 000,00

  5. ООО "АйСиЭл Техно" тыс. руб. 7 897,00 15 868,00 8 000,00 8 500,00 8 700,00 9 000,00

  6. ООО "ДжиДиСи Сервисез" тыс. руб. 67 726,00 14 129,00 30 000,00 31 000,00 32 000,00 33 000,00

  7. ООО "Татнефтьавиасервис" тыс. руб. 44 791,00 60 484,00 70 820,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

  8. ООО "Эвотэк-Мирай Геномикс" тыс. руб. 0,00 322 989,25 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Птицефабрика "Яратель" филиал
"Птицеводческий комплекс "Ак Барс"

тыс. руб.
292 939,00 199 971,00 150 000,00 160 000,00 100 000,00 100 000,00

1.10
Объем работ, выполненных по виду деятельности
"Строительство"

тыс. руб.
804 800,00 13 522 350,00 14 144 378,10 14 809 163,87 15 564 431,22 16 355 064,21

1.10.1 в сопоставимых ценах, к прерыдущему году % 49,20 161,20 100,20 100,20 100,50 100,40

1.10.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 103,60 104,20 104,40 104,50 104,60 104,70

1.11
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех

источников финансирования
тыс. кв. м.

167,33 350,48 340,0 160,00 160,00 160,00

1.11.1 к предыдущему году % 86,70 209,40 97,0 47,0 100,00 100,00

1.12 Оборот розничной торговли тыс. руб. 6430584,0 8303668,0 8743762,4 9329594,5 9814733,4 10364358,5

1.12.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 150,30 111,90 101,05 101,14 100,90 101,25

1.12.2 Индекс-дефлятор, к предыдущему году % 108,00 115,40 104,20 105,50 104,30 104,30

1.13 Объем платных услуг населению тыс. руб. 358 850,00 412 950,00 454 658,00 480 119,00 507 005,70 535 398,00

1.13.1 в сопоставимых ценах, к предыдущему году % 135,00 106,60 100,20 100,80 101,15 101,15

1.13.2 индекс-дефлятор, к предыдущему году % 104,30 108,00 109,90 104,80 104,40 104,40

1.14 Индекс потребительских цен в среднем за год % 108,7 113,8 105,2 104,9 104,0 104,0

1.15 Численность занятых в экономике (среднегодовая) тыс. чел. 21,40 21,00 21,80 22,40 22,65 22,60

1.15.1 к предыдущему году % 100,40 98,13 103,80 102,75 101,10 99,80

1.16 Фонд заработной платы - всего тыс. руб. 13930728,1 16106787,0 17289199,5 18781504,6 20182700,3 21844411,6

1.16.1 к предыдущему году % 124,70 115,60 107,30 110,30 107,46 108,20

  из него

1.16.2
по крупным и средним предприятиям (включая
бюджетников)

тыс. руб.
12465746,2 14440113,9 15467303,5 16776597,4 18044260,0 19470920,8

1.16.3 к предыдущему году % 123,0 115,8 107,1 108,5 107,6 107,9

1.16.4 по бюджетным организациям тыс. руб. 1463251,1 1666673,1 1750005,7 1821112,6 1895706,7 1974749,3

1.16.5 к предыдущему году % 110,8 114,0 105,0 104,0 104,1 104,2

1.16.6
по крупным и средним предприятиям за
исключением работников бюджетных организаций

тыс.руб.
11 002 494,10 12 773 440,80 13 717 297,78 14 955 484,83 16 148 553,34 17 496 171,54

1.16.7 к предыдущему году % 124,80 116,10 107,40 109,00 108,00 108,30

  Наименование значимых предприятий тыс. руб.

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 833 486,00 1 402 705,00 1 749 579,00 1 908 321,00 2 030 809,00 2 112 041,00

  2. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 803 498,00 908 137,00 1 033 544,00 1 085 221,00 1 139 482,00 1 196 456,00

  3. ООО "Авиасервис" тыс. руб. 355 444,00 365 451,00 368 821,00 380 292,00 385 968,00 388 416,00

  4. ООО "АйСиЭл Софт" тыс. руб. 460 738,00 739 248,00 800 000,00 863 000,00 910 000,00 960 000,00

  5. ООО "АйСиЭл Техно" тыс. руб. 253 327,00 207 534,00 217 910,00 228 806,00 240 246,00 252 259,00

  6. ООО "ДжиДиСи Сервисез" тыс. руб. 2 862 041,00 2 647 761,00 1 400 700,00 1 317 931,00 1 371 000,00 1 426 000,00

  7. ООО "Татнефтьавиасервис" тыс. руб. 66 727,00 77 926,00 82 000,00 84 000,00 86 000,00 87 000,00

  8. ООО "Эвотэк-Мирай Геномикс" тыс. руб. 0,00 127 315,21 99 495,00 99 495,00 99 495,00 99 495,00

9. Птицефабрика "Яратель" филиал
"Птицеводческий комплекс "Ак Барс"

тыс. руб.
215 896,00 265 738,00 278 529,00 284 099,00 289 781,00 295 577,00

1.17
Среднесписочная численность работников
предприятий и организаций

человек
19 561,70 19 762,00 19 201,00 19 260,00 19 340,00 19 727,00

1.17.1 к предыдущему году % 120,40 101,00 97,16 100,30 100,40 102,00

  из нее:

1.17.2
работников крупных и средних предприятий

(включая бюджетников)
человек

16 224,00 16 341,00 15 780,00 15 820,00 15 893,00 16 100,00

1.17.3 к предыдущему году % 120,00 100,70 96,60 100,30 100,46 101,30

1.17.4 работников бюджетных организаций человек 3 275,00 3 305,00 3 315,00 3 317,00 3 320,00 3 320,00

1.17.5 к предыдущему году % 100,70 101,00 100,30 100,10 100,10 100,00

1.17.6
работников крупных и средних предприятий за
исключением работников бюджетных организаций

человек
12 949,00 13 036,00 12 465,00 12 503,00 12 573,00 12 780,00

1.17.7 к предыдущему году % 126,10 100,70 95,60 100,30 100,56 101,65

1.17.8
работников малых предприятий (включая
микропредприятия)

человек
3 268,00 3 421,00 3 421,00 3 440,00 3 447,00 3 460,00

1.17.9 к предыдущему году % 119,80 104,70 100,00 100,20 100,20 100,40

1.18
Среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата

рублей
59 345,30 67 921,46 75 036,02 81 263,00 86 964,41 92 277,98

1.18.1 к предыдущему году % 103,60 114,40 110,50 108,30 107,00 106,10

  в том числе:

1.18.2
по крупным и средним предприятиям (включая
бюджетников)

рублей
64 029,70 74 306,40 81 682,00 88 372,30 94 613,20 100 781,20

1.18.3 к предыдущему году % 113,90 117,00 110,00 108,20 107,10 106,50

1.18.4 по бюджетным организациям рублей

37 228,90 42 023,40 43 992,10 45 752,00 47 583,00 49 567,00

1.18.5 к предыдущему году % 110,00 112,90 104,70 104,00 104,00 104,20

1.18.6
по крупным и средним предприятиям за
исключением работников бюджетных организаций

рублей
70 806,60 81 655,00 91 705,40 99 679,30 107 032,00 114 085,60

1.18.6 к предыдущему году % 113,40 112,90 112,30 108,70 107,40 106,60

1.18.8

по малым предприятиям (включая
микропредприятия)

рублей
36 677,00 40 345,60 44 380,20 48 568,30 51 968,10 57 165,00

1.18.9 к предыдущему году % 115,70 110,00 110,00 109,44 107,00 110,00

  Наименование значимых предприятий

  1. АО "Казанский жировой комбинат" тыс. руб. 45 427,00 58 027,00 71 121,00 73 966,00 76 925,00 80 002,00

  2. АО "Международный аэропорт "Казань" тыс. руб. 50 730,00 56 926,00 64 758,00 67 488,00 70 863,00 74 406,00

  3. ООО "Авиасервис" тыс. руб. 224 979,00 231 181,00 236 424,00 236 500,00 236 500,00 238 000,00

  4. ООО "АйСиЭл Софт" тыс. руб. 103 490,00 114 933,00 138 313,00 149 205,00 157 331,00 165 975,00

  5. ООО "АйСиЭл Техно" тыс. руб. 71 528,00 51 625,00 54 207,00 56 917,00 59 763,00 62 751,00

  6. ООО "ДжиДиСи Сервисез" тыс. руб. 116 856,00 135 616,00 161 000,00 168 966,00 175 769,00 182 821,00

  7. ООО "Татнефтьавиасервис" тыс. руб. 54 329,00 62 455,00 65 000,00 66 000,00 67 000,00 68 000,00

  8. ООО "Эвотэк-Мирай Геномикс" тыс. руб. 0,00 168 410,00 77 490,00 77 490,00 77 490,00 77 490,00

9. Птицефабрика "Яратель" филиал
"Птицеводческий комплекс "Ак Барс"

тыс. руб.
405,00 407,00 416,00 416,00 416,00 416,00

1.19 Реальная заработная плата, к предыдущему году % 106,50 102,60 105,04 103,24 102,88 102,02

1.20 Денежные доходы населения тыс. руб. 16 789 600,80 26 261 898,00 29 710 508,00 32 923 455,33 36 764 204,52 41 107 881,67

1.21
Денежные доходы на душу населения (в среднем за
месяц)

рублей
26 299,50 33 669,10 36 598,31 39 965,35 44 081,78 48 798,53

1.21.1 к предыдущему году % 108,30 128,00 108,70 109,20 110,30 110,70

1.22
Реальные денежные доходы населения, к
предыдущему году

%
99,63 112,48 103,33 104,10 106,06 106,44

1.23
Поступление налоговых и неналоговых платежей в
местный бюджет - всего

тыс. руб.
971 546,00 1 036 984,00 922 276,00 877 713,00 900 970,00 923 801,00

  в том числе:

1.23.1 от малых и средних предприятий тыс. руб. 165 624,48 215 311,60 227 132,50 244 380,50 257 116,50 263 253,00

1.24 налог на доходы физических лиц тыс. руб. 1 750 006,00 2 208 923,00 2 040 540,00 1 803 053,00 1 875 175,00 1 950 182,00

1.24.1 к предыдущему году % 123,60 126,20 92,40 88,40 104,00 104,00

1.25
Численность зарегистрированных безработных (на
конец периода)

человек
49,00 24,00 40,00 40,00 40,00 40,00

1.26
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец
периода)

%
0,23 0,11 0,19 0,19 0,19 0,19

Глава – Председатель Совета

муниципального района                         И.Ф.Зарипов